Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 04 de outubro de 2022.

Oficio nº 769/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0237/2022, protocolado sob o nº 1295/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 03/10/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Wagner

Luiz Tavares Gomides solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de

15 (quinze) dias, cópia do contrato firmado entre o Município e a empresa

responsável pela obra de construção de muro de gabião em trecho da Avenida Antônio

Brant Ribeiro, próximo ao nº 650 (fotos em anexo), informando ainda quais são os

servidores responsáveis pelo acompanhamento da obra, e encaminhando cópias dos

laudos de vistoria realizadas desde o início da execução.

O Vereador solicita informar também o motivo pelo qual ainda não há placa

instalada no local contendo as informações sobre a obra (valores, responsável

técnico) e se há previsão de instalação.

Por fim, destaca que algumas medidas precisam ser tomadas com urgência a

fim de assegurar a integridade dos trabalhadores que atuam na obra e dos moradores

das residências próximas, tais como instalação de proteção contra queda e solucionar

o problema de esgoto que corre a céu aberto após danificação da rede.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente